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N
ie ma ostat nio ty go dnia bez no wych wia do -
mo ści na te mat de kar bo ni za cji w sek to rach
alu mi nium i sta li nie rdzew nych. Dla przy -
kła du, na po cząt ku lu te go 2024 r. nor we ski
kon cern Hy dro za po wie dział wy da nie

180 mln eu ro na bu do wę no we go za kła du re cy klin gu
w hisz pań skim mie ście To ri ja. Bę dzie on prze ra biał

rocz nie 120 tys. ton zło mu i do star czał alu mi nium
o śla dzie wę glo wym po ni żej 4 kg  CO2 na ki lo gram wy -
ro bu. W ofer cie znaj dzie się też alu mi nium pod mar ką
Hy dro CIR CAL, któ re go ślad wę glo wy wy no si po ni -
żej 1,9 kg CO2/kg.

Przy kład z in ne go krań ca świa ta: pod ko niec stycz nia
kon cern gór ni czo -hut ni czy Rio Tin to ogło sił pla ny bu do -
wy far my fo to wol ta icz nej Up per Cal lio pe o za in sta lo wa -
nej mo cy rzę du 1,1 GW. Bę dzie to naj więk sza elek trow -
nia so lar na w Au stra lii. Jej po wierzch nia wy nie sie
2,4 tys. ha, a ener gia za si li trzy na le żą ce do Rio Tin to za -
kła dy: hu tę alu mi nium Boy ne oraz ra fi ne rie tlen ku gli nu
Yar wun i Qu een sland. 

In we sty cje w de kar bo ni za cję to efekt ro sną ce go za in -
te re so wa nia me ta la mi o ni skim śla dzie wę glo wym. Kon -
trak ta mi na je go do sta wy fir my bar dzo chęt nie się chwa -
lą. W za mó wie niach na zie lo ne alu mi nium czy stal nie -

Ograniczanie emisji dwutlenku węgla i neutralność
klimatyczna stały się kluczowymi elementami strategii
każdej znaczącej firmy działającej w globalnej branży
metalowej. Ekotrend na dobre zaczął definiować
codzienność biznesową w firmach przemysłowych.   

Europejski przemysł postawił  na zieloną przyszłość
rdzew ną przo du ją ta kie bran że, jak mo to ry za cja, ener ge -
ty ka, bu dow nic two, ale też pro du cen ci AGD. Ry nek za -
peł nia się za bar wio ny mi na zie lo no wy ro ba mi. I bę dzie
ich co raz wię cej. 

Du ży po ten cjał
We dług sze fo wej Hy dro Hil de Me re te Aashe im po pyt
na alu mi nium o ni skim śla dzie wę glo wym bę dzie
w naj bliż szych la tach rósł w znacz nie szyb szym tem -
pie niż ogól ne za po trze bo wa nie na ten me tal. Ry nek
zie lo ne go alu mi nium ma do 2030 r. przy ra stać śred -
nio rocz nie o 20 proc., pod czas gdy zwy kłe go je dy nie
o 3 proc. 

We dług ra por tu Cli ma te Watch przy go to wa ne go przez
World in Re so ur ces In sti tu te trans port od po wia da
za ok. 16 proc. cał ko wi tej glo bal nej emi sji ga zów cie plar -
nia nych. Aż 77 proc. udzia łu w emi sjach z trans por tu

ma ją sa mo cho dy oso bo we, cię ża ro we, au to bu sy i in ne
po jaz dy ko mer cyj ne lub re kre acyj ne. W efek cie bran ża
au to mo ti ve zna la zła się na ce low ni ku de cy den tów wal -
czą cych z nad mier ny mi emi sja mi  CO2. 

Nie dzi wi więc, że pro du cen ci sa mo cho dów gwał tow -
nie zwró ci li swo je za in te re so wa nie w kie run ku alu mi -
nium. Je go za sto so wa nie po zwa la ob ni żyć wa gę po jaz du
i zu ży cie pa li wa. Tak że klien ci, de cy du jąc się na wy bra -
ną mar kę sa mo cho du, co raz bar dziej zwra ca ją uwa gę
na in for ma cję o śla dzie wę glo wym. 

Stal też chce być zie lo na 
De kar bo ni za cja zna la zła się również w cen trum za in te -
re so wa nia pro du cen tów sta li nie rdzew nych. Na stro -
nach in ter ne to wych eu ro pej skiej wiel kiej trój ki, czy li
grup Outo kum pu, Ace ri nox i Ape ram, znaj du ją się lin -
ki kie ru ją ce do pod stro ny „Su sta ina bi li ty”, czy li „Zrów -
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no wa żo ny roz wój”. Układ stron in ter ne to wych wska zu -
je, że po dej ście do kwe stii śro do wi sko wych jest dla wy -
twór ców sta li nie rdzew nych nie mal rów nie waż ne, jak
ofer ta pro duk to wa.

Wy top sta li jest jed nym z głów nych źró deł emi sji dwu -
tlen ku wę gla w Unii Eu ro pej skiej, któ ra chce osią gnąć
neu tral ność kli ma tycz ną do 2050 r. We dług ra por tu Car -
bon Mar ket Watch „De car bo ni sing ste el” eu ro pej ski sek -
tor sta lo wy wy twa rza rocz nie 221 mln ton CO2, co od -
po wia da 5,7 proc. cał ko wi tych emi sji Wspól no ty. Udział
sta li nie rdzew nych w pro duk cji sta li w UE wy no sił
w 2021 r. ok. 4,6 proc. (da ne Eu ro fer). Przyj mu jąc to,
moż na sza co wać, że sa mi wy twór cy sta li nie rdzew nych
wy emi to wa li nie co po nad 10 mln ton CO2, czy li ty le, co
li czą cy 640 tys. miesz kań ców Luk sem burg (rze czy wi ste

da ne mo gą być od mien ne ze wzglę du na różne me to dy
pro duk cji sta li).

We dług za po wie dzi przed sta wi cie li biz ne su emi syj -
ność eu ro pej skich za kła dów wy twa rza ją cych sta le nie -
rdzew ne bę dzie w naj bliż szych la tach co raz mniej sza.
Na le żą ca do Outo kum pu ko pal nia że la zo chro mu Ke mi
sta nie się w peł ni neu tral na kli ma tycz nie w 2025 r.
Bę dzie to moż li we m.in. dzię ki zmia nie wy ko rzy sty wa -
ne go pa li wa. Współ pra cu ją cy z Outo kum pu kon cern
Ne ste, za miast pa liw wy twa rza nych z ro py naf to wej,
do star czać bę dzie bio pa li wa. Efek tem je dy nie te go
dzia ła nia bę dzie re duk cja emi sji CO2 o 11 mln kg rocz -
nie, od po wia da ją ca emi sjom po cho dzą cym z 4 tys. sa -
mo cho dów.

– Na szym ce lem jest zmniej sze nie bez po śred nich
i po śred nich emi sji, a tak że emi sji z łań cu cha do staw
o 42 proc. na to nę wy pro du ko wa nej przez nas sta li
nie rdzew nej do 2030 r. w po rów na niu z po zio mem ba -
zo wym z 2016 r. Neu tral ność emi syj na ko pal ni Ke mi
to in we sty cja war ta mi lio ny eu ro, a jej re ali za cja bę -
dzie ozna czać re duk cję emi sji ga zów cie plar nia nych
przez Outo kum pu o pra wie 40 mln kg – mó wi He idi
Pel to nen, wi ce pre zes ds. zrów no wa żo ne go roz wo ju
w Outo kum pu.

Zrów no wa żo ny roz wój to nie tyl ko de kar bo ni za cja,
ale rów nież ogól na po pra wa efek tyw no ści ener ge tycz -
nej. Outo kum pu po sta wił so bie za cel ogra ni cze nie
do 2024 r. zu ży cia ener gii o 8 proc. Uda ło się go narazie
zre ali zo wać w 20 pro c., a efek tem są oszczęd no ści rzę -
du 9 mln eu ro rocz nie.

Z ko lei hisz pań ski Ace ri nox przed sta wił tzw. Su sta ina -
bi li ty Ma ster Plan. Je go ele men tem jest m.in. zwięk sze -
nie udzia łu wsa du z re cy klin gu. Fir ma sta wia na pro mo -
cję go spo dar ki o obie gu za mknię tym. Po wo dem są nie
tyl ko wzglę dy kli ma tycz ne. Ace ri nox zwra ca uwa gę
m.in. na na si la ją ce się zja wi sko de glo ba li za cji. Na ra sta ją -
cy pro tek cjo nizm spra wia, że trze ba bar dziej efek tyw nie
go spo da ro wać za so ba mi.

W ty le pro ce su de kar bo ni za cji nie po zo sta je Ape ram.
Gru pa ta chce ob ni żyć w 2030 r. emi sję ga zów cie plar -
nia nych o 30 proc. w po rów na niu z 2015 r. oraz zre du -
ko wać w tym cza sie zu ży cie ener gii o 11 proc. W ra por -
cie zrów no wa żo ne go roz wo ju za 2022 r. Ape ram chwa li
się m.in. ro sną cym udzia łem bio ma sy we wła snym mik -
sie ener ge tycz nym. Aż 41 proc. udzia łu w nim sta no wi
wę giel drzew ny. 

Sko ja rze nia z dy mar ka mi świę to krzy ski mi i po cząt ka -
mi sta ro żyt ne go hut nic twa nie są jed nak w tym przy pad -
ku upraw nio ne. Oka zu je się bo wiem, że wę giel drzew ny
uzna wa ny jest w kli ma tycz nej tak so no mii za pa li wo
przy ja zne pla ne cie. Wpraw dzie je go spa la nie ge ne ru je
emi sje, ale nie ta kie, któ re za bu rza ją glo bal ny bi lans
dwu tlen ku wę gla. 

Kto zy sku je, a kto tra ci
We dług Mię dzy na ro do wej Agen cji Ener gii (IEA) pro duk -
cja alu mi nium ge ne ru je bez po śred nio ok. 270 mln ton
CO2 rocz nie, tj. 3 proc. glo bal nych emi sji prze my sło wych.
W cią gu ostat niej de ka dy emi sje bran ży alu mi nium ob ni -
ża ły się śred nio rocz nie o 2 proc. Re duk cja w ta kiej ska li

WPŁYW CZYNNIKA PRZESYŁU ENERGII NA EMISYJNOŚĆ
(W TONACH CO2 NA TONĘ ALUMINIUM)
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INTENSYWNOŚĆ EMISJI (W TONACH CO2 NA TONĘ ALUMINIUM)
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Wytop stali jest jednym z głównych źródeł emisji
dwutlenku węgla w Unii Europejskiej, która chce
osiągnąć neutralność klimatyczną do 2050 r.
Europejski sektor stalowy wytwarza rocznie
221 mln ton CO2, co odpowiada za 5,7 proc.
całkowitej emisji Wspólnoty. Udział stali
nierdzewnych w łącznej produkcji stali w UE
to mniej więcej 5 proc. Można więc szacować,
że sektor ten emituje ok. 10 mln ton CO2 rocznie.

jest jed nak zbyt ni ska, aby sek tor mógł osią gnąć neu tral ność kli ma -
tycz ną do 2050 r. Ko niecz ne jest jej dwu krot ne zwięk sze nie.

Z ana li zy think  tan ku Glo bal Ef fi cien cy In tel li gen ce wy ni ka, że naj -
wyż sze emi sje bran ża alu mi nium ge ne ru je w ta kich kra jach, jak In -
die, Chi ny i Au stra lia. Naj lep szy mi wy ni ka mi po chwa lić się mo gą wy -
twór cy z Is lan dii, Nor we gii i Ka na dy. 

We dług or ga ni za cji Eu ro pe an Alu mi nium pro duk cja ki lo gra ma
alu mi nium pier wot ne go w Eu ro pie da je prze cięt nie 6,8 kg do dat ko -
wych emi sji CO2 w po rów na niu ze śred nią świa to wą na po zio -
mie 16,1 kg. Od 1990 r. eu ro pej scy wy twór cy ogra ni czy li emi sje
o po ło wę.

Ge ne ral nie naj niż sze emi sje CO2 uzy sku ją obec nie pro du cen ci
z kra jów po sia da ją cych do stęp do sta bil nej ener gii wod nej lub geo ter -
mal nej. Co cie ka we, dzię ki ener gii z rzek Sy be rii ro syj skie alu mi -
nium ma niż szy ślad wę glo wy niż ame ry kań skie. Naj go rzej wy pa da -
ją na to miast pań stwa ko rzy sta ją ce z wę gla. W środ ku pe le to nu znaj -
du ją się m.in. kra je Za to ki Per skiej, któ re w ostat nich la tach in ten -
syw nie in we stu ją w elek trow nie sło necz ne.

Sa mo wy ko rzy sty wa nie OZE do pro duk cji nie gwa ran tu je naj wyż -
sze go stop nia re duk cji emi sji CO2. Naj lep sze re zul ta ty osią ga ją hu ty
alu mi nium zin te gro wa ne z elek trow nia mi OZE ze wzglę du na mi ni -
mal ne stra ty ener gii na prze sy le. Przy kła do wo na Is lan dii prze sył
ener gii nie ma żad ne go wpły wu na sto pień emi syj no ści pro du ko wa -
ne go alu mi nium, na to miast w In diach prze kła da się na do dat ko -
we 0,7 kg CO2 na kg (po nad 700 kg na to nie).

Po rów na nie bie żą cych emi sji po zwa la też ty po wać zwy cięz ców
i prze gra nych alu mi nio we go wy ści gu. Ogrom ne wy zwa nie stoi
przed In dia mi. Aby pro du ko wać ni sko emi syj ne alu mi nium na szer szą
ska lę, kraj ten bę dzie mu siał naj głę biej zre for mo wać swój prze mysł
i wy dać na to wię cej niż in ni.

Hin du si mo gą oczy wi ście zwięk szać pro duk cję. I tak ro bią. Pro ble -
mem bę dzie jed nak sprze daż me ta lu w kra jach roz wi nię tych ze
wzglę du na do dat ko we kosz ty zwią za ne z po dat ka mi wę glo wy mi, jak
eu ro pej ski CBAM. Poza tym za gra nicz ni klien ci bę dą mniej za in te re -
so wa ni za ku pem in dyj skie go alu mi nium ze wzglę du na je go wy so ki
ślad wę glo wy.

Jesz cze kil ka lat te mu wy da wa ło się, że kwe stią re duk cji emi sji ga -
zów cie plar nia nych in te re su je się głów nie Unia Eu ro pej ska, któ ra chce
do 2040 r. ogra ni czyć emi sje o 90 proc. Bar dziej scep tycz nie do spra -
wy pod cho dzi li Ame ry ka nie. Jed nak na sta wie nie w USA rów nież się
zmie nia. We dług ame ry kań skich or ga ni za cji In sti tu te of Scrap Re cyc -
ling In du stries (ISRI) oraz Alu mi num As so cia tion 80 proc. wy ro bów
prze my słu alu mi nio we go w USA za wie ra ma te riał z re cy klin gu.
W ostat nich 10 la tach sek tor alu mi nio wy w USA za po wie dział in we sty -
cje o war to ści 10 mld dol. W USA po wsta ją obec nie od pod staw
m.in. dwa za kła dy re cy klin gu alu mi nium po łą czo ne z wal cow nia mi. r
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się po wszech nie obo wią zu ją cy tak że w in nych re gio -
nach świa ta. Wspo mnia na trans for ma cja jest jed nak
bar dzo dro ga. Do te go stop nia, że wy ma ga ak tyw nej po -
li ty ki i wspar cia ze stro ny państw. W ra por cie „The cli -
ma te im pli ca tions of go vern ment sup port in alu mi num
smel ting and ste el ma king” Or ga ni za cja Współ pra cy Go -
spo dar czej i Roz wo ju (OECD) ostrze ga, że re zy gna cja
rzą dów z po li ty ki wspie ra nia sek to ra alu mi nio we go
i sta lo we go w re duk cji emi sji ga zów cie plar nia nych nie
przy nie sie ocze ki wa nych efek tów. Co wię cej, skut kiem
owej re zy gna cji bę dzie dal sze prze no sze nie pro duk cji
pod sta wo wych me ta li do państw trze cich. 

Mó wiąc ina czej, je śli kra je za chod nie prze sta ną
wspie rać in we sty cje w de kar bo ni za cję wła snych sek to -
rów sta li i alu mi nium, ca ły wy si łek wło żo ny w eko trans -
for ma cję Sta re go Kon ty nen tu pój dzie na mar ne. Sek tor
pro duk cyj ny wy nie sie się bo wiem z Eu ro py do miejsc,
gdzie al bo bę dzie mógł li czyć na sto sow ne wspar cie, al -
bo gdzie o re duk cję emi sji nie bę dzie mu siał się mar -
twić. Re ali za cja ta kie go sce na riu sza ozna cza ła by wiel ką
po raż kę eu ro pej skiej idei, a dla tu tej sze go prze my słu
wią za ła by się z de gra da cją i mar gi na li za cją.
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Do sto so wu ją się rów nież Chiń czy cy, któ rzy chcą osią -
gnąć neu tral ność kli ma tycz ną do 2060 r. Chi na Gre en
Me tal Cer ti fi ca tion Cen ter, fir ma zaj mu ją ca się cer ty fi -
ka cją alu mi nium o ni skim śla dzie wę glo wym prze wi du -
je, że w 2024 r. w Chi nach wy pro du ko wa nych zo sta nie
4 mln ton ta kie go me ta lu. GMCC pro gno zu je, że
do 2030 r. po pyt na alu mi nium z ni skim śla dem wę glo -
wym w Chi nach wzro śnie do co naj mniej 12 mln ton.
Kil ka mie się cy te mu in for ma cje o alu mi nium z ni skim
śla dem wę glo wym na pły nę ły też z In dii. Kon cern Ven -
da ta Alu mi nium do star czył pierw szych 300 ton ta kie go
me ta lu jed ne mu ze swo ich klien tów.

Bez od wro tu
Zmia ny w eu ro pej skim prze my śle zwią za ne z de kar -
bo ni za cją za szły już tak da le ko, że nie ma od nich od -
wro tu. Co wię cej, trend trans for ma cji kli ma tycz nej stał
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Dostarczamy
stale kwasoodporne,
metale nieżelazne,
profile aluminiowe.

Oferujemy usługi cięcia
wodą oraz obróbki

skrawaniem.

Produkujemy systemy
ogrodzeniowe.

www.tabal.pl

CZYM JEST ZIELONA TRANSFORMACJA PRZEMYSŁOWA

W grudniu 2019 r. Unia Europejska (UE) przyjęła strategię nazwaną Europejskim Zielonym
Ładem (ang. European Green Deal), której głównym celem jest osiągnięcie neutralności
klimatycznej do 2050 r. Jej podstawą były założenia przedstawione w komunikacie Komisji
Europejskiej z 28 listopada 2018 r. „Czysta planeta dla wszystkich – długoterminowa
strategiczna wizja dla dostatniej, nowoczesnej, konkurencyjnej i neutralnej dla klimatu
gospodarki”.
Europejski Zielony Ład to cały pakiet inicjatyw, które dotyczą polityki energetyczno-klimatycznej.
Mają one sprawić, że Europa dzięki powszechnej transformacji obejmującej wszystkie sektory
gospodarki, a w szczególności energetykę, przemysł, transport, rolnictwo, budownictwo
i gospodarowanie odpadami, ma się stać pierwszym kontynentem neutralnym dla klimatu
z nowoczesną, zasobooszczędną i konkurencyjną gospodarką. Kluczem do osiągnięcia tych celów
jest ograniczenie do zera poziomu emisji gazów cieplarnianych do 2050 r. przy jednoczesnym
rozwoju opartym na gospodarce cyrkularnej i niezależności od importu zasobów krytycznych.
Aby cel neutralności klimatycznej był prawnie wiążący, KE przedstawiła w marcu 2020 r.
europejskie prawo o klimacie. Ma ono gwarantować, że regulacje unijne będą uwzględniały cele
Europejskiego Zielonego Ładu. Prawo o klimacie weszło w życie w czerwcu 2021 r. 
Europejski Zielony Ład jest więc kręgosłupem rewolucji określanej jako zielona transformacja
europejskiego przemysłu. Obecnie zjawisko to regulowane jest dziesiątkami aktów prawnych
wydanych zarówno na szczeblu UE, jak i poszczególnych krajów członkowskich. Do
najważniejszych z punktu widzenia przemysłu należą: Pakiet „Fit for 55”, REPowerEU, Green
Deal Industrial Plan, The Critical Raw Material Act, Electricity Market Design.

CBAM, CZYLI PODATEK OD EMISJI

Europejskie Stowarzyszenie Producentów Stali Eurofer podkreśla, że przez ostatnie dziesięciolecia
przemysł stalowy w UE cierpiał z powodu importu taniej stali produkowanej w państwach trzecich,
które nie musiały przejmować się redukcją emisji. Szansą na wyrównanie szans miał być CBAM
(ang. Carbon Border Adjustment Mechanism), czyli graniczny podatek od nadmiernych emisji
CO2. Mechanizm jest częścią unijnego pakietu klimatycznego „Fit for 55”. Jego celem jest
usprawnienie i przyspieszenie transformacji klimatycznej. 
CBAM obowiązuje od jesieni 2023 r., ale na razie wymusza na firmach importujących do UE
m.in. aluminium oraz stale nierdzewne jedynie pewne obowiązki sprawozdawcze. Natomiast
od 2026 r. importerzy wprowadzający produkty na rynek europejski będą zobligowani do
zakupu i umorzenia określonej liczby „certyfikatów” odpowiadających emisji gazów
cieplarnianych powstających w trakcie produkcji. Będą też musieli prezentować roczne raporty
na ten temat. Importem wyrobów i materiałów objętych CBAM zajmować się będą mogły
wyłącznie firmy zarejestrowane jako tzw. upoważnieni zgłaszający.
Warto podkreślić, że CBAM nie jest jedynym rozwiązaniem tego typu istniejącym
na świecie. Dodatkowe bariery celne związane z importem produktów obarczonych nadmiernym
śladem węglowym istnieją też w USA w oparciu o ustawę Inflation Reduction Act.F
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Produkcja kilograma aluminium pierwotnego w Europie
przekłada się na emisję 6,8 kg CO2. Światowa średnia
to nieco ponad 16 kg. 


